&
N.° DO PROCESSO_ 99 /2221

EXERCICIO DE FL. Of e

Processo N.? 039 / dOZ | Carga N.2

Data do Processo__ 224/ U3 / m’?’ 1 Em /

CAMARA MUNICIPAL DE AMERICO BRASILIENSE
ESTADO DE SAO PAULO

Interessad gvut/ &l»%&tﬁ’ﬁ?’

A~

v . F : {q )
Natureza do Documento Processada m{l/ﬁﬂ( -9&/ ﬁ/\/ W . Qi (1 // A& 1

Data do Docu ento Processado

Assunto \N&{v@f, W—' O‘\MNN ol V\LCW WVJ)”
WVOAL .QM.,LQ\,W L ool W /fy\/a/vvv&m«/o:/\/




Prefeitura do Municipio de
Americo Brasiliense

Oficio 218/2021

De: Fabio Tavares da Silva - DEADM - SEC
Para: Camara Municipal de Américo Brasiliense

Data: 23/03/2021 as 14:49:53

Setores envolvidos:

DEADM - SEC

Projeto de Lei

—xcelentissimo Senhor Presidente
Vereador JOSE ROBERTO DE ANDRADE
DD. Presidente da Camara Municipal
NESTA

Com cordiais e respeitosos cumprimentos, em cumprimento a determinagao do Exmo. Sr. Prefeito Dirceu Bras
Pano, encaminho em anexo, o Oficio n.° 076/2021, contendo o projeto de lei que dispde sobre a abertura de
creditos adicionais especiais e da outras providéncias.

Solicito a gentileza da confirmacédo da protocolizagdo do mesmo.

Sem mais para o momento, renovo a Vossa Exceléncia e demais ilustres Vereadores, protestos de elevada estima e

distinta consideragéo.

Atenciosamente,

Fabio Tavares da Silva
Secretario Municipal

HE TG
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Américo Secretaria Administrativa <secretaria@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br>
Brasiliense

Projeto de Lei
3 mensagens

Prefeitura de Américo Brasiliense <notificacao@1doc.com.br> 23 de margo de 2021 14:54

Responder a: responda+3634362D3234303031@1doc.com.br
Para: secretaria@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br

Oficio 218/2021:

Excelentissimo Senhor Presidente
Vereador JOSE ROBERTO DE ANDRADE
DD. Presidente da Camara Municipal
NESTA

~om cordiais e respeitosos cumprimentos, em cumprimento a determinacdo do Exmo. Sr. Prefeito Dirceu Bras
Pano, encaminho em anexo, o Oficio n.° 076/2021, contendo o projeto de lei que dispde sobre a abertura de
créditos adicionais especiais e da outras providéncias.

Solicito a gentileza da confirmacao da protocolizagao do mesmo.

Sem mais para o momento, renovo a Vossa Exceléncia e demais ilustres Vereadores, protestos de elevada estima e

distinta consideragao.

Atenciosamente,

Fabio Tavares da Silva
Secretario Municipal

Saiba como responder este Oficio
l;l,s':.z);'n;';:;;mi'ee;a: anline '

Enviado e rastreado com 1Doc.

Para cancelar recebimento de comunicagao de Prefeitura de Américo Brasiliense neste e-mail, cligue agui.
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Excelentissimo Senhor Presidente
Vereador JOSE ROBERTO DE ANDRADE
DD. Presidente da Camara Municipal
NESTA

Com cordiais e respeitosos cumprimentos, em cumprimento a determinagao do Exmo. Sr. Prefeito Dirceu Bras
Pano, encaminho em anexo, o Oficio n.° 077/2021, contendo o projeto de lei que altera a Lei n® 1049, de 09 de
agosto de 1995 e da outras providéncias.

Solicito a gentileza da confirmagao da protocolizagéo do mesmo.

Sem mais para 0 momento, renovo a Vossa Exceléncia e demais ilustres Vereadores, protestos de elevada estima e
distinta consideragao.

Atenciosamente,

Fabio Tavares da Silva
Secretario Municipal

Saiba como responder este Oficio
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PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE AMERICO BRASILIENSE

Américo Brasiliense, 18 de marco de 2021.

OFICIO N° 076/2021
Senhor Presidente

Com os nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, tomamos a liberdade
de encaminhar através dessa Presidéncia, para que seja levado a deliberacdo dos nobres
Senhores Vereadores membros dessa Casa Legislativa, o incluso projeto de lei que dispde sobre
a abertura de créditos adicionais especiais e da outras providéncias.

Visa o incluso projeto de lei a abertura de créditos adicionais especiais, na
forma a seguir:

e RS 121.537,94 (cento e vinte e um mil, quinhentos e trinta e sete
reais e noventa e quatro centavos), que serd coberto na forma de
excesso de arrecadacao, nos termos dos artigos 7°, inciso I, e 43,
inciso II, §3°, todos da Lei Federal n® 4320/64: R$ 100.000,00 (cem
mil reais) decorrente de recursos da Emenda Parlamentar n°
2019.055.027 (Dep. Estadual Marcos Zerbini), direcionada para a
contratacdo de empresa de engenharia especializada em elaboracao
de projetos de saneamento bdsico para projeto técnico e executivo
completo de uma Estacdo de Tratamento de Esgoto Sanitirio
Doméstico - ETE, bem como de um emissdrio de afastamento de
esgoto da Bacia do Coérrego Xavier; e superavit financeiro do
exercicio anterior: R$ 21.537,94 (vinte e um mil, quinhentos e trinta
e sete reais e noventa e quatro centavos), conforme disposto nos
artigos 1° e 2°;

e R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais), que serd coberto na
forma de superavit financeiro do exercicio anterior, decorrente dos
recursos de IRRF do Furdo Municipal da Crianga e do Adolescente,
a serem repassados para a Fundacdo Reviver, conforme disposto nos
artigos 3° e 4°;

Para melhor elucidag@o, encaminhamos em anexo, os expedientes internos
contendo a solicitagdo dos departamentos e setores envolvidos, contendo informagdes
referentes a origem dos recursos correlatos.

Propdem por fim, as alteragdes necessdrias na Lei n®2.156, de 19 de outubro
de 2017, que dispde sobre o Plano Plurianual do Municipio de Américo Brasiliense, para o
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AMERICO BRASILIENSE

periodo de 2018 a 2021 e da Lei n® 2298, de 19 de junho de 2020, que dispde sobre as Diretrizes
Or¢amentdrias para a elaboragdo da Lei Orcamentdria de 2021.

Considerando a importincia da medida ora encaminhada, devida a sua
natureza e destinacdo, que trard melhorias nas mencionadas vias centrais do municipio,
entendemos ndo ser necessdria a apresentagio de maiores justificativas.

Por julgar a presente matéria e extrema urgéncia, solicitamos que a sua
tramitagdo seja por via de Regime de Urgéncia, conforme estabelecido no Regimento Interno
dessa Casa.

Na expectativa de que o presente projeto ird receber uma manifestacdo
favordvel dos nobres Senhores Vereadores, aproveitamos a oportunidade para expressar nossos
agradecimentos, reafirmando a Vossa Exceléncia e aos demais pares os protestos de
consideracdo e distinto apreco

Atenciosamente,

DIRCEU BRAS PANO
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Vereador JOSE ROBERTO DE ANDRADE
DD. Presidente da Camara Municipal
AMERICO BRASILIENSE — SP
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PROJETO DE LEI N° V! 12021

Dispée sobre a abertura de créditos adicionais
especiais e dd outras providéncias.

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade
Mznicipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 121.537,94 (cento e vinte e um mil,
quinhentos e trinta e sete reais e noventa e quatro centavos), na dotagio orcamentdria abaixo:

- Orgéo Prefeitura: 02.00.00

- Unidade: 02.16.01 — Servicos de Agua e Esgoto:

FICHA FUNCIONAL NATUREZA DESCRICAO FONTE VALOR (R$)
XXX 17.512.0046.1024 449051 Obras e instalacoes 021000196 100.000,00
XXX 17.512.0046.1024 449051 Obras e instalacdes 011000196 21.537,94

TOTAL 121.537,94

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior, serd coberto na seguinte forma:

I — excesso de arrecadagdo, nos termos dos artigos 7°, inciso I, e 43, inciso II,
§3°, todos da Lei Federal n® 4320/64: R$ 100.000,00 (cem mil reais) decorrente de recursos da
Emenda Parlamentar n° 2019.055.027 (Dep. Estadual Marcos Zerbini), direcionada para a
contrata¢do de empresa de engenharia especializada em elaboragdo de projetos de saneamento
bdsico para projeto técnico e executivo completo de uma Estacdo de Tratamento de Esgoto
Sanitario Doméstico - ETE, bem como de um emissario de afastamento de esgoto da Bacia do
Corrego Xavier; e

IT - superdvit financeiro do exercicio anterior: R$ 21.537,94 (vinte e um mil,
quinhentos e trinta e sete reais e noventa e quatro centavos).

Art. 3° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade
Municipal, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos
reais), na dotacdao orcamentdria abaixo:

- Orgio Prefeitura: 02.00.00

- Unidade: 02.14.03 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e Adolescente:

FICHA FUNCIONAL NATUREZA DESCRICAO FONTE VALOR (R$)

XXX | 0824300011.2038 445042 Auxilio 015000000 15.500,00

Art. 4° O crédito de que trata o artigo anterior, serd coberto na forma de superavit
financeiro do exercicio anterior, decorrente dos recursos de IRRF do Fundo Municipal da
Crianca e do Adolescente, a serem repassados para a Fundagdo Reviver.

Art. 5° Para execugdo da presente Lei fica o Executivo Municipal autorizado
proceder as alteragdes necessdrias nos anexos da Lei n® 2156, de 19 de outubro de 2017, que
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AMERICO BRASILIENSE

dispoe sobre o Plano Plurianual do Municipio de Américo Brasiliense, para o periodo de 2018
a 2021 e da Lei n°® 2298, de 19 de junho de 2020, que dispde sobre as Diretrizes Or¢amentdrias
para a elaboragdo da Lei Or¢amentaria de 2021.

Art. 6° As despesas decorrentes da execucao da presente Lei onerarao dotagdes
préprias consignadas no or¢camento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 8° Revogam-se as disposi¢oes em contrario.

Palacete “Benedicto Nicolau de Marino”, aos 18 (dezoito) dias do més de margo de 2021 (dois
mil e vinte e um).

DIRCEU BRAS PANO
Prefeito Municipal
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

Processo SIMA n°® 11.207/2019-80

TERMO DE CONVENIO CSAN n° 001/2020 QUE
ENTRE S| CELEBRAM O ESTADO DE SAO PAULO,
POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, E O
MUNICIPIO DE AMERICO BRASILIENSE
OBJETIVANDO A ELABORACAO DE PROJETO
TECNICO E EXECUTIVO COMPLETO.

O Estado de Sao Paulo, por sua Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente, com sede na
Rua Professor Frederico Hermann Junior, n® 345, Alto de Pinheiros, Sdo Paulo, SP, inscrita no
CNPJ/MF sob n.° 56.089.790/0001-88, representada neste ato, por seu titular, MARCOS
RODRIGUES PENIDO, portador da cédula de identidade RG n.° 10.941.864-5 e inscrito no CPF
sob n.° 056.485.798-02, doravante SIMA, e o Municipio de Américo Brasiliense, com sede na
Av. Eugénio Voltarel, 25 — Centro, Américo Brasiliense, SP, inscrito no CNPJ sob
43.976.166/0001-50, representado neste ato, por seu titular, DIRCEU BRAS PANO, portador
da cédula de identidade RG n.° 8.644.116-4 e inscrito no CPF/MF sob n.° 020.379.978-09,
doravante MUNICIPIO, que se regera pela Lei federal n° 8666/1993, e pelo Decreto estadual n°
59.215/2013 e pelas demais disposigbes aplicaveis, assim como pelas seguintes clausulas e
condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente Convénio, é decorrente da indicagdo da Emenda Parlamentar, n® 2019.055.027-
5, que tem por objeto a transferéncia de recursos financeiros do Estado, ao Municipio de
Américo Brasiliense.

1.2 O objeto contempla a elaboragéo de Projeto técnico e executivo completo de uma Estagao
de Tratamento de Esgoto Sanitario Doméstico — ETE, bem como de um emissario de
afastamento de esgoto da Bacia do Coérrego Xavier, contribuindo para para a melhoria das
condicdes de salde e qualidade de vida da populagéo, nos termos detalhados no Plano de
Trabalho anexo, que integra o presente ajuste.

1.3 Os participes, amparados em manifestacdo fundamentada de suas respectivas areas
técnicas, poderao realizar modificagbes e melhorias no Plano de Trabalho, a serem efetuadas
mediante instrumento préprio, vedadas alteracdes do objeto do convénio.

CLAUSULA SEGUNDA - Das Obrigagdes dos Participes

| — DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - SIMA:

2.1 Sao obrigacdes da SIMA:

2.1.1 Destinar recursos financeiros para a execugao do objeto do Convénio, conforme definido

no Plano de Trabalho aprovado;
2.1.2 Analisar e aprovar a documentacao técnica e administrativa exigida para a formalizagao do

processo, bem como as prestagdes de contas dos recursos repassados;
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

2.1.3 Repassar ao MUNICIPIO os recursos alocados para execugdo do objeto do presente
Convénio, nos termos da Clausula Quinta;

2.1.4 Acompanhar a aplicagdo dos recursos e fiscalizar a prestagao de contas;

2.1.5 Monitorar e avaliar, periodicamente, a execugao do Plano de Trabalho.

Il — DO MUNICIPIO DE AMERICO BRASILIENSE - MUNICIPIO:
2.2 Sao obrigagdes do MUNICIPIO:

2.2.1 Executar o objeto do Convénio, conforme previsto no Plano de Trabalho, respondendo,
inclusive, pela parte técnica do seu desenvolvimento;

2.2.2 Acompanhar e fiscalizar o andamento da execucao dos servigos;

2.2.3 Submeter, previamente, a SIMA eventuais propostas de alteragéo do Plano de Trabalho
originariamente aprovado;

2.2.4 Colocar a disposigdo da SIMA, toda a documentacgéao referente a aplicagao dos recursos
repassados, possibilitando o mais amplo acompanhamento do desenvolvimento do objeto deste
convénio;

2.2.5 Prestar contas, a SIMA, da correta aplicagdo dos recursos repassados, na forma da
Clausula Oitava, sem prejuizo do atendimento das instrugdes do Tribunal de Contas;

2.2.6 Prestar, periodicamente, as informagdes requeridas pela SIMA, relativamente ao
monitoramento e a avaliagao da execugao do objeto do Convénio.

2.2.7 A contrapartida do MUNICIPIO, é de R$ 21.537,94 (Vinte e um mil, quinhentos e trinta e
sete reais e noventa e quatro centavos), e sera destinada a complementagao da elaboragado de
Projeto técnico e executivo completo de uma Estagdo de Tratamento de Esgoto Sanitario
Doméstico — ETE, bem como de um emissario de afastamento de esgoto da Bacia do Cérrego
Xavier.

CLAUSULA TERCEIRA - Da Comunicagéo entre os Participes

3.1 Qualquer comunicagao, notificagcdo ou aviso que vierem a ser feitos entre os participes, na
vigéncia deste Convénio, deverdo ser feitos, por escrito, e encaminhados aos enderegos
constantes do preambulo deste instrumento.

CLAUSULA QUARTA - Do Valor

4.1 O valor total estimado do presente Convénio destinado & execugéo do seu objeto € de
R$ 121.537,94 (Cento e vinte e um mil, quinhentos e trinta e sete reais e noventa e quatro
centavos), sendo R$ R$ 100.000,00 (Cem mil reais) de responsabilidade do Estado, por meio da
SIMA, e R$ 21.537,94 (Vinte e um mil, quinhentos e trinta e sete reais e noventa e quatro
centavos), sob a responsabilidade do MUNICIPIO.

CLAUSULA QUINTA - Dos Recursos Financeiros e sua Aplicagao
5.1 Os recursos financeiros de responsabilidade da SIMA, a serem transferidos ao MUNICIPIO,

s&o originados do Decreto n°® 64.870, de 19/03/2020 - liberados através de crédito suplementar
04.127.2990.2272 - ACOES DECORRENTES DE EMENDAS.

5.1.1 O repasse dos recursos de que cuida este convénio ficara condicionado a dermonstracdo
de regularidade do MUNICIPIO junto ao CADIN Estadual.
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENT

5.2 Os recursos transferidos pela SIMA ao MUNICIPIO, em fungdo deste ajuste, serdo
depositados em conta vinculada ao Convénio, no Banco do Brasil, devendo ser aplicados
exclusivamente na execugéo do objeto deste convénio;

5.3 *a aplicagéo dos recursos destinados a execugéo do objeto deste Convénio o MUNICIPIO
devera observar o que se segue:

5.3.1 No periodo correspondente ao intervalo entre a liberagdo dos recursos e a sua efetiva
utilizagdo, os recursos deverdo ser aplicados por meio da instituicdo financeira indicada, em
caderneta de poupanga, se o seu uso for igual ou superior a um més, ou em fundo de aplicagéo
financeira de curto prazo ou operagao de mercado aberto, lastreada em titulos da divida publica,
quando a utilizagao dos recursos verificar-se em prazos inferiores a um més;

5.3.2 As receitas financeiras auferidas serdo obrigatoriamente computadas a crédito do
Convénio, e aplicadas exclusivamente na execugao do seu objeto;

5.3.3 Quando da prestagdo de contas deverdo ser apresentados os extratos bancarios contendo
o movimento didrio (histérico) da conta, juntamente com a documentagao referente a aplicagéo
das disponibilidades financeiras, a serem fornecidos pela instituigao financeira indicada;

5.3.4 O descumprimento do disposto nesta clausula obrigara a reposi¢do ou restituigdo do
numerdrio recebido, acrescido da remuneragcdo da caderneta de poupanga no periodo,
computada desde a data do repasse até a data do seu efetivo depdsito;

5.3.5 As notas fiscais/ faturas ou comprovantes de despesas efetuadas serdo emitidas em nome
do MUNICIPIO, devendo mencionar o Processo SIMA.011207/2019-80;

5.3.6 Compete ao MUNICIPIO responder pela correta aplicagdo dos recursos financeiros
destinados a execugao do objeto a que se refere este convénio, bem como assegurar os recursos
eventualmente necessarios ao seu integral cumprimento, na hipotese de contraprestagéo
financeira, nos termos do artigo 116, da lei Federal n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas
posteriores alteragdes.

CLAUSULA SEXTA - Da Liberagdo dos Recursos

6.1 Os recursos serdo repassados pela SIMA ao MUNICIPIO, em 3 (trés) parcelas, de acordo
com especificado no cronograma de desembolso.

CLAUSULA SETIMA - Dos Recursos Humanos

7.1 Os recursos humanos utilizados por quaisquer dos participes na execugdo das atividades
decorrentes deste instrumento, na condigdo de empregado, funcionario, autnomo ou contratado
a qualquer titulo, ndo tera qualquer vinculagdo em relagdo ao outro participe, ficando a cargo
exclusivo de cada um, a integral responsabilidade quanto a possiveis exigéncias de direitos,
mormente, no que se refere as obrigacdes de natureza fiscal, trabalhista, tributaria,
previdenciaria e quaisquer outros decorrentes da execucdo do objeto do ajuste, inexistindo,
ascim, solidariedade entre ambos.
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULG
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

CLAUSULA OITAVA - Da Prestagdo de Contas

8.1 O MUNICIPIO devera apresentar, para fins de analise, relatérios detalhados e demonstrativos
do efetivo andamento do programa de trabalho executado, conforme o cronograma previsto no
Plano de Trabalho;

8.2 A prestacdo de contas do recurso repassado pelo Estado deve ser entregue conforme
estabelecido no cronograma fisico financeiro, devendo ainda obedecer as legislagbes gerais e
as especificas do Tribunal de Contas do Estado contendo, entre outras, as seguintes
informacdes: Copia da documentagdo do processo licitatério: edital, ata, homologacgao,
adjudicacgao, extrato de publicagdo, contrato, publicagdo do extrato de contrato.

8.3 No final das etapas do cronograma de execugéo do Plano de Trabalho, o MUNICIPIO devera
apresentar, no prazo méaximo de 90 (noventa) dias, a prestagao de contas final na qual discrimine
as despesas efetuadas por conta da execugao do objeto do Convénio, relacionando os nimeros
dos respectivos documentos, as datas de pagamentos, relacionando a natureza dos bens e
servigos, como seus valores e beneficiarios, com todos os dados a eles pertinentes, para fins de
analise e aprovagao pela SIMA.

CLAUSULA NONA - Do Prazo

9.1 O presente Convénio vigorara pelo prazo de 06 (seis) meses a partir da data de assinatura
do convénio, podendo ser prorrogado por igual ou inferior periodo;

9.2 Havendo motivo relevante e interesse dos participes, devidamente justificados, o presente
Convénio podera ter seu prazo prorrogado, mediante termo aditivo e prévia autorizagdo do Titular
da SIMA, observadas as disposigées da Lei federal n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei
estadual n° 6.544, de 20 de novembro de 1989, e demais normas regulamentares, observado o
prazo maximo de 5 (cinco) anos.

CLAUSULA DECIMA - Da Deniincia e da Rescisido

10.1 O presente Convénio podera a qualquer tempo ser denunciado, mediante notificagao prévia
de 30 (trinta) dias de antecedéncia ao outro participe, e sera rescindido por infragéo legal ou ndo
cumprimento de quaisquer de suas clausulas, promovendo-se, em qualquer hipdtese, o
competente acerto de contas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Dos Saldos Financeiros Remanescentes

11.1 Quando da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo do Convénio, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes financeiras, serdo
devolvidos a SIMA, por meio de depdsito bancéario em conta a ser indicada pela mesma, no prazo
de 30 (trinta) dias, sob pena de imediata instauragdo de tomada de contas especial do
responsavel, a ser providenciada pela SIMA.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Da Responsabilidade pela Devolugdo dos Recursos
12.1 Obriga-se o MUNICIPIO, nos casos de n&o utilizagao integral dos recursos para o fim

conveniado, ou de sua aplicagao irregular, a devolvé-los, acrescidos da remuneragao devida pela
aplicagdo em caderneta de poupanga, desde a data da sua liberagao.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Agéo Promocional cm THCD

13.1 Em qualquer agao promocional relacionada com o objeto do presente convénio, devera ser
obrigatoriamente, consignado a participagdo do Estado de Sao Paulo, por sua Secretaria de
Infraestrutura e Meio Ambiente, obedecidos os padrdes estipulados, ficando vedada a utilizagéo
de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogao pessoal de autoridades ou
servidores publicos, nos termos do § 1°, do artigo 37, da Constituicdo Federal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Da Execugio e Fiscalizagdo do Convénio

14.1 O controle e a fiscalizacdo da execugao do presente Convénio cabera aos representantes
indicados pelos participes, no prazo de 5 (cinco) dias apos a sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Do Foro

15.1 Fica eleito, como Unico competente para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente
instrumento, que amigavelmente as partes ndo puderem resolver, o Foro da Comarca de Sao
Paulo - SP, com expressa renuncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou venha a
ser.

E, vor estarem, assim, de acordo com as clausulas e condigdes fixadas, assinam o presente
Convénio em 2 (duas) vias de igual teor, para que produza os efeitos legais, na presencga das
testemunhas abaixo.

Sao Paulo, de de 2021.

MARCOS RODRIGUES PENIDO
SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA
E MEIO AMBIENTE

DIRCEU BRAS PANO
PREFEITO DO MUNICIPIO DE
AMERICO BRASILIENSE

Testemunhas:

Nome: Nome:

RG: RG:

CPF: CPF:
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AMERICO BRASILIENSE

DEPARTAMENTO DE AGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE - DAEMA

PLANO DE TRABALHO

1. Objeto

Contratagdo de empresa de engenharia especializada em elaboragdo de projetos de
saneamento bdsico para projeto técnico e executivo completo de uma Estacdo de
Tratamento de Esgoto Sanitirio Doméstico — ETE, bem como de um emissario de

afastamento de esgoto da Bacia do Cérrego Xavier.

2. Metas a serem atingidas.

O objeto acima mencionado serd destinado a melhoria do sistema de tratamento de
esgoto sanitirio do Municipio de Américo Brasiliense, beneficiando uma populagido
estimada de 40.504 habitantes. Existe uma obra em andamento de uma Estacdo de
tratamento de esgoto para atender a Bacia do Cérrego Maria Mendes (83% do esgoto
gerado pelo Municipio), desta forma, o projeto aqui proposto viabilizard o tratamento de

100% do esgoto gerado pelo Municipio.

3. Etapas de execugdo:

1*. Etapa

Nesta etapa serao realizados os seguintes itens :

. Levantamento planialtimétrico da linha de emissdrio (imagem 2), de uma Area
de aproximadamente 15 Hectares;

. Elaboracdo de roteiros (Memoriais descritivos) e croquis do tragado do
emissdrio de afastamento de esgoto;

. Servidao de passagem, anuéncias e averbacdo em Matriculas de imoéveis
afetados, junto ao 2° cartério de registro de iméveis;

. Memoriais descritivos das propriedades afetadas para regularizagdo junto ao 2°
Cart6rio de Registro de Imdveis;
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. Descricdo de como serd executada a obra, contemplando também informacodes
do sistema existente;

2° Etapa
Nesta etapa serdo realizados os seguintes itens :

. Levantamento planialtimetrico cadastral, do local da drea de interesse de
implantacdo da Estagdo de Tratamento de Esgoto (ETE), coordenadas UTM
X:802.135,40, Y: 7.594.277,13 com aproximadamente 10,95 Hectares para estudo
conforme imagem 3;

. Levantamento planialtimetrico cadastral do emissario de lancamento do efluente
junto ao corpo Hidrico (Cérrego do Xavier);

. Elaboragdo de Memoriais descritivos e croquis de localizacdo exata da ETE,
para fins de realizac@o de desapropriacao da referida drea;

. Elaboragdo de Memoriais descritivos e croquis de localizagdo do tracado do
emissdrio de lancamento de efluente tratado para fins de realizacdo de serviddo de
passagem e averbacdo em matricula, assim como anuéncia dos possiveis proprietarios
afetados com a finalidade de regularizacao junto ao 2° Oficial de Registro de Iméveis de
Araraquara;

. Estudo de alto depuracdo do corpo Hidrico de modo identificar o melhor e mais
vidvel ponto de lancamento do efluente tratado, dentro das normas regulamentadoras e
padroes da Companhia Ambiental do Estado de Sao Paulo — CETESB;

. Delimitacdo das bacias de esgotamento sanitdrio (imagem 1), bem como
cdlculos de vazdes de esgotamento sanitario gerado nas dreas de abrangéncias para um
horizonte de projeto de 30 anos;

. Sondagens de solo no tragcado do emissdrio e na drea que serd implantadc a
Estacdo de Tratamento de Esgoto;

. Estudo de diregio dos ventos predominantes do local e concepgdo de cinturdo
verde que evite a propagacdo de possiveis odores gerados durante o processo de
tratamento;
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3°. Etapa

. Projeto da Estagdo de Tratamento de Esgoto, contemplando os critérios e
parimetros,cdlculos das vazdes de projeto, concep¢do geral do sistema, tratamento
preliminar, medidor de vazdo, dimensionamento da grade, tratamento primario,
dimensionamento do tanque séptico, dimensionamento do filtro anaeébio, resultados, e
0 que mais se fizer necessdrio para o entendimento da execugio da obra.

. Projeto Hidrdulico interligando a rede municipal de esgotamento sanitdrio até a
futura Estacio de Tratamento de Esgotos (ETE), acompanhados de Memoriais
Descritivos e Memoriais de Calculo, com Planilha de Calculo, Planta da rede coletora
indicando por trecho a cota do terreno, cota do pogo de visita, extensdo, declividade,
didmetro, material, etc;

. Levantamento cadastral das Redes de Coleta de Esgoto existente junto aos
bairros que estdo dentro da referida bacia (imagem 1)

. Projeto Hidrdulico da linha de emissdrio da ETE projetada até o langamento
final, acompanhados de Memoriais Descritivos e Memoriais de Célculo;

. Projeto Elétrico contemplando painéis, posteamento e iluminagdo no local da
implantacdo da ETE; painel de controle das bombas;

. Projeto Urbanistico da nova Estacdo de Tratamento de Esgotos contendo todas
as informacdes necessarias de acordo com a NBR 12209;

. Manual Operacional de funcionamento da ETE;

. Obtengdes das licencas ambientais necessdrias junto a CETESB, DAEE e
IPHAN;

. Planilha Or¢amentdria Detalhada de todos os itens dos projetos para realizagao

de licitacdo da obra em atendimento a lei federal n°® 8.666/1993;

. Cronograma Fisico-Financeiro de todas as etapas da obra;
. Elaboracao de Estudo de Impacto Ambiental (EIA) e Relatério de Impacto
Ambiental (RIMA);
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4. Plano de aplica¢do dos recursos financeiros

1*. Etapa

Nesta etapa serdo utilizados R$17.436,26, provenientes de recursos estaduais e R$
3.755,05, provenientes de recursos proprios, relacionados aos servicos preliminares.

Total da 1*. etapa : R$ 21.191,31

2%, Etapa

Nesta etapa serdo utilizados R$50.000,71 provenientes de recursos estaduais e R$
10.768,26 provenientes de recursos proprios, relacionados a servigos preliminares e

projetos.

Total da 2°. etapa : R$ 60.768,97

3* Etapa

Nesta etapa serdo utilizados RS 32.563,03 provenientes de recursos estaduais e R$
7.014,63 provenientes de recursos préprios, relacionados a elaboragdo de projetos.

Total da 3*. etapa : R$ 39.577,66
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5. Cronograma de desembolso.

O repasse das parcelas abaixo avengadas fica condicionado a inexisténcia de registros

junto a0 CADIN ESTADUAL em nome do Municipio dos recursos estaduais

repassados.

SIMA - R$

MUNICIPIO - R$

TOTAL — R$

17.436,26

3.755,05

21.191,31

1*.Parcela

Conforme § 2° do artigo 11° do Decreto estadual n°. 59.215/2013, com a redagdo
dada pelo item 1 do artigo 1° do Decreto estadual n® 62.032/2016, nos casos
previstos no § 2° do artigo 8°, a libera¢@o dos recursos serd feita somente apds a
medi¢do da 1% etapa concluida, de acordo com a fase de execucio, cronograma

de desempenho e sempre mediante comprovagdo por 6rgio ou agentes técnicos.

50.000,71

10.768,26

60.768,97

Conforme § 2° do artigo 11° do Decreto estadual n°. 59.215/2013, com a redacdo

2°. Parcela |dada pelo item 1 do artigo 1° do Decreto estadual n® 62.032/2016, nos casos

previstos no § 2° do artigo 8°, a liberag@o dos recursos serd feita somente ap6s a
medicdo da 1° etapa concluida, de acordo com a fase de execugdo, cronograma

de desempenho e sempre mediante comprovagio por 6rgdo ou agentes técnicos.

3®, Parcela 32.563,03

7.014,63

39.577,66
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Conforme § 2° do artigo 11° do Decreto estadual n°. 59.215/2013, com a redagio

dada pelo item 1 do artigo 1° do Decreto estadual n® 62.032/2016, nos casos

previstos no § 2° do artigo 8°, a liberagdo dos recursos serd feita somente apés a

medic¢ao da 1° etapa concluida, de acordo com a fase de execucdo, cronograma de

desempenho e sempre mediante comprovagao por 6rgio ou agentes técnicos.

Conforme § 2° do artigo 11° do Decreto estadual n°. 59.215/2013, com a redag¢io

dada pelo item 1 do artigo 1° do Decreto estadual n® 62.032/2016, nos casos

previstos no § 2° do artigo 8° a liberacdo dos recursos serd feita somente apds a

medicdo da 1%, etapa concluida, de acordo com a fase de execugdo, cronograma de

desempenho e sempre mediante comprovagdo por 6rgio ou agentes técnicos.

Total

R$ 100.000,00

R$ 21.537.94

R$ 121.537,94

6. Previsao de inicio e término do objeto:

Os procedimentos licitat6rios deverdo ter inicio no prazo maximo de 30 dias ap6s a assinat:ra

do convénio e o inicio da execugao do objeto, imediatamente apds a conclusdo da licitacdo e

emissdao da ordem de servigos.

Previsdo de término da 1. etapa - 01 més ap6s a emissdo da ordem de servigos

Previsdo de término da 2°. etapa— 01 més apds o término da 1°. etapa

Previsdo de término da 3 etapa - 01 més apds o término da 2°. etapa

Previsdo de término do objeto - 03 meses apds a emissdo da ordem de servigos, ndo

ultrapassando o prazo de 06 meses apds a assinatura do convénio.
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7. Projeto

O projeto completo serd analisado e aprovado tecnicamente pelo Engenheiro

Responsavel indicado pelo Municipio.

Américo Brasiliense, 18 de dezembro de 2020.

Assinado de forma digital por

BENEDITO GABRIEL  genepito casrieL
CINDIO:3703884 1858 CINDIO:37038841858

Dados: 2020.12.18 16:54:27 -03'00'

BENEDITO GABRIEL CINDIO
Arquiteto e Urbanista. CAU: A71679-0
Diretor de Planejamento e Obras - PMAB

DIRCEU BRAS Assinado de forma digital por

DIRCEU BRAS PANO:02037997809

PANOQO:02037997809 pados: 2020.12.18 16:24:45 -03'00'

DIRCEU BRAS PANO
Prefeito Municipal







COVICRI B
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCAE DOADOLESCENTE

DE AMERICOBRASILIENSE = ;

|
Proc, NS

[CMm. (175,808

Oficio n° 01/2020 Américo Brasiliense, 03 de mar¢o de 2021:

Assunto: Liberagdo de verba do Fundo Municipal da Crianga ¢ do Adolescente.

i

Exmo. Prefeito, -4

Pelo presente, venho, mui respeitosamente, encaminhar a ata de reunido
do COMCRIAB com aprovacdo da utilizagdo dos recurso, bem como o .projeto da
Fundagdo Reviver para utilizagio de verbas do Fundo Municipal da Crianga ¢ do
Adolescente.

O COMCRIAB coloca se a disposi¢do, sem mais, apresento protestos de

elevada estima e distinta consideragdo

Atenciosamente,

ANA DOS SANTOS MARINHODA SILVA
Presidente do COMCRIAB

Exeelentissimo Sr. Prefeito
Direeu Bris Pano




CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE
DE AMERICO BRASILIENSE - SP

ATA DE REUNIAO EXTRAORDINARIA DO MES DE FEVEREIRO DE 2021

Ao vigésimo terceiro dia do més de Fevereiro de dois mil e vinte e um, as 20:30 horas,
através do aplicativo de Whatsapp, considerando a situagdo de necessidade de
distanciamento social, estiveram presentes para reunido extraordinaria os membros do
Conselho Municipal da Crianca e do Adolescente de Américo Brasiliense e representantes
das entidades cadastradas. A presidente Mariana saudou os conselheiros e apresentou o
tema a ser debatido: Apreciagdo, debate e votacdo do projeto apresentado pela
Fundagdo Reviver para utilizagdo dos recursos existentes no fundo. A seguir pela
representante da Fundacao Reviver, Walkiria, foi feito uma explanacdo da necessidade de
empregar o dinheiro do fundo para custear a continuidade da obra do “Espago amigo”
(programa de protegdo basica da crianga e adolescente), bem como sanou eventuais
duvidas suscitadas pelos demais ccniselheiros. Foi aberta votagdo e os projetos foram
aprovados. Nada mais havendo a tratar, esta ata lavrada por mim, Mariana dos Santos
Marinho da Silva, lida e assinada por todos os membros do COMCRIAB presentes nesta
data.

Mariana dos Santos Marinho da Silva ’V‘Aﬂzumfn “"[\;w{

Aledy Almeida Zanoni (/(\*1’ (J/V]/ Af/\’!’%jm

Isabel Escabelo j L‘ L {? iA C A (/~th/
-

Ana Vieira Camilo Q,fv\n N A L. N (‘\ Yo V
Walkiria Maria do Amaral / Kgue el@ A(VH'-"Q”
Diana da Silva Xavier a4 :Zuu"

. i J'T ,",-“ ) 3 -. ‘
Claudimeire Aparecida Orlando Severlno ,L,f A ér EL e (A d s }-{L’,« R G

J ~

Valeria C. Gimenez Prado *

Deivid de Palma Mesquita 9@[ A7 e




CNPJ - 01.217.717/0001-52
Sede: Av. Alvaro Guimaraes, 61 - N S das Gragas
Projeto Espago Amigo: R. Anténio dos Santos, 51 - Jd. Paraiso | g5, {,{,. ET
Casa Acolhedora Recanto N.S. das Gragas: Av. Sdo Paule, 56

Fone: (16) 3392-7220 / 3392-5930 / 3392-7222 Proc. A=A
Amérizo Brasiliense — SP cM. D>
Oficio n® 1, /20201 Américo Brasiliense - SP,16 de fevereiro de 2021.

Ilmo. Presidente do COMCRIAB.

Apresentamos em anexo o Plano de Trabalho para aplicagdo dos
recursos do Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente disponibilizados 8 FUNDACAO
REVIVER de Américo Brasiliense.

Solicitamos a aprovagao do Conselho Municipal da Crianga e do
Adolescente — COMCRIAB e encaminhamento ao setor Juridico da Prefeitura.

Segue duas vias do Plano de trabalho, das cartas de intengdes com
seus respectivos recibos de depoésito no FMCA e dos trés or¢amentos do material a ser
adquirido.

Atenciosamente.

Adm. 2021 a 2023

e-mail: f.reviver.abrigo@gmail.com




Feaagde ! CNPJ - 01.217.717/0001-52
Reviver Sede: Av. Alvaro Guimaraes, 61 - N S das Gragas
Projeto Espago Amigo: R. Antbnio dos Santos, 51 - Jd. Paraiso
Casa Acolhedora Recanto N.S. das Gragas: Av. Sao Paulo, 56
Fone: (16) 3392-7220 / 3392-5930 / 3392-7222
Américo Brasiliense — SP

PLANO DE TRABALHO -2021

Titulo do Projeto: 1° Repasse 2021 do Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente dc
Ameérico Brasiliense

Executor:

FUNDACAO REVIVER CNPJ: 01.217.717/0001-32
SEDE: Avenida Alvaro Guimardes, 61, Bairro N. Sr.* das Gragas, Américo Brasiliense - SP, CEP:

14823-356 — Fone: (16) 3392-7220 — e-mail: freviver.contabilidade@gmail.com

Local de Execug¢dio: Av. Alvaro Guimardes, ao lado do 61, Jardim N.S. das Gragas, Américo
Brasiliense — SP,— Fone: (16) 3392 — 7220

Nome Responsavel: Danilo Strozi Rodrigues  CPF: 357.923.928-70

Cargo: Diretor Presidente - Mandato 2021 a 2023

Responsavel Técnica: Alithea Martins Alves Kraemer
Assistente Social - CRESS/SP n.° 59.288 - 9* Regido

Inscrigdo n° 002/99 no COMCRIAB — Conselho Municipal de Direitos da Crianga € do Adolescente
Inscrigdo n® 003/2001 no CMAS — Consclho Municipal de Américo Brasiliense.

Finalidade Estatutaria:
Executar projetos e programas visando a garantia dos Direitos da crianga ¢ do adolescente.

Caracterizaciio dos Beneficidrios:
Criangas e adolescentes, de ambos 0s sexos, de 00 a 17 anos em situagdo de vulnerabilidade social,
acompanhado pelos equipamentos da Assisténcia Social do Municipio (CRAS)

Capacidade de atendimento: 100 criangas e adolescentes

JUSTIFICATIVA

A Legislagio permite que o Fundo Municipal da Criangas ¢ do Adolescentes (FMCA) receba
destinagdo do Imposto de Renda devido de pessoa Fisica ou Juridica, que pode ser aplicado em
melhorias de Projetos, Programas e Servigos dirigidos aos direitos da crianga e do adolescente do
Municipio ¢ requisitado por Entidade Social sem fins lucrativos, devidamente inscritas no Conselho
Municipal dos Direitos da Crianga e Adolescente. Desta forma, parte do Imposto de Renda devido, fica
no municipio.

Os recursos do FMCA s6 podem ser aplicados em agdes direcionadas 3s criangas e adolescentes.

A gestio do FMCA & execntada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de
Américo Brasiliense - COMCRIAB, composto paritariamente por representantes da sociedade civil e
representantes do poder piblico e os recursos sfo aplicados na formulagdo de politicas publicas
direcionados as criangas e adolescentes.

A Fundag¢iio Reviver, se apropriando deste importante canal de captagdo de recursos, realiza
campanha junto a seus cooperadores que, anualmente vém contribuindo com a destinagédo do Imposto

e-mail: f.reviver.abrigo@gmail.com
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Reviver Sede: Av. Alvaro Guimaraes, 61 - N S das Gragas
ce % Projeto Espago Amigo: R. Antdnio dos Santos, 51 - Jd. Paraiso
2 Casa Acolhedora Recanto N.S, das Gragas: Av. Sao Paulo, 56
Fone: (16) 3392-7220 / 3392-5930 / 3392-7222
Américo Brasiliense — SP

devido de pessoa fisica a0 Fundo FMCA, e apresentam carta de intengdo de que tais recursos sejam
aplicados nas atividades desenvolvidas pela Entidade Social.

Neste 1° Repasse de 2021, a Fundagdo Reviver aplicara os recursos na aquisigdo de materiais de
construgdo que possibilitard dar continuidade & obra em andamento destinada a execugdo dos projetos
de Protegdo Social, que hoje ocupa uma area fisica cedida pelo CDHU.

Tal consTugdo foi iniciada com a destinagdo de recurso pelo Tribunal Regional do Trabalho da 15*
Regido, com previsido de liberagio do valor em trés parcelas proveniente de um acordo firmado com a
Odebrecht. Até o momento, foram depositadas duas parcelas, que possibilitou o andamento da
construgiio, sendo que o deposito da terceira parcela estd prevista para julho de 2021.

Considerando os prejuizos acarretados pela paralizagdo da obra, a Fundagéo Reviver requer o recurso
do FMCA para compra de material de construg@o e assim, prosseguir com a obra até julho deste ano.

OBJETO

| Aquisi¢do de material de construgio conforme planilha de aplicagdo de recursos. |
OBJETIVO

| Melhoria no atendimento de criangas e adolescentes no Servigo de Acolhimento. ]
DESCRICAO DO PROJETO

O material de construgdo sera aplicado na construgdo em andamento do prédio destinado ao
projeto de Prote¢do Social de criangas e adolescentes em situagdo de vulnerabilidade.

O Projeto, denominado “Espago Amigo” (protegdo social basica de criangas e adolescentes)
vem sendo executado desde o ano 2000 com atendimento didrio, no contraturno escolar e
sera transferido ao novo prédio préprio assim que a obra for concluida.

ORIGEM DOS RECURSOS
FMCA- Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente de Américo Brasiliense

Total: 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais)

Etapas de Execugdo:
¢ Planejamento;
Cota¢do e compra dos equipamentos e material;
Execugdo
Prestacido de contas
Avaliagdo

PLANILHA DE APLICACAO DE RECURSOS

Quant. Descricio R$ Unitario RS Total
300 Sacos Cimento CSN CPII 50 KGS 29,00 8.700,00
03 Baldes Vedalit Otto 18 LTS 150,00 450,00
50 Metros Areia Fina 70,00 3.500,00

e-mail: f.reviver.abrigo@gmail.com




CNPJ - 01.217.717/0001-52
Sede: Av. Alvaro Guimarées, 61 - N S das Gragas
Projeto Espago Amigo: R. Anténio dos Santes, 51 - Jd. Paraiso
Casa Acolhedora Recanto N.S. das Gragas: Av. S&o Paulo, 56
Fone: (16) 3392-7220 / 3392-5930 / 3392-7222
Ameérico Brasiliense — SP

30 Metros Areia Grossa ' 70,00 2.100,00

18 Sacos Cal Hidratada Itan 20 KGS 14,00 252,00

10 Metros Pedra Brita N.1 79,00 790,00

Total RS 15.792,00

Resumo )
Origem dos recursos Valor (R$) 1
Recurso do Fundo Municipal da Crianga ¢ do adolescente 15.500,00
Recurso Proprio 292,00
Total 15.792,00

Cronograma de¢ desembolso
R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos Reais) parcela inica.

Américo Brasiliense — SP, 15 de fevereiro de 2021.

C ML HECA
i i es
Presidente da Diretoria Executiva

Mandato 2021 a 2023

e-mail; f.reviver.abrigo@gmail.com
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MATERIAIS

PARA CONSTRUCAO

EM GERAL

|

BRANAMERICO MAT. P/ CONSTRUCAO LTDA EPP.

ALAMEDA DR. ALDO LUPO N°. 68

CNPJ. 47.611.223/0001-59

\ CENTRO
AMERICO BRASILIENSE. SP  CEP. 14820-450
INSC. 166.002.378.113
FONE/FAX: (16) 3392-1375 (16) 99763-2002
bran_americo@hotmail.com

FUNDACAO REVIVER
QUANTIDADE | PRODUTOS VALOR | VALOR
UNITARI | TOTAL
0
300 SACOS CIMENTO CSN CPII 50 KGS $ 29,00 $
8.700,00
03 BALDE VEDALIT OTTO 18 LTS. $150,00 | $ 450,00
50 METROS | AREIA FINA $ 70,00 $
| 3.500,00
30 METROS | AREIA GROSSA $ 70,00 $
2.100,00
18 SACOS CAL HIDRATADA ITAU 20 KGS $ 14,00 $ 252,00
10 METROS | PEDRA BRITA N.I $ 79,00 $ 790,00

VALOR TOTAL

[ R$ 15.792,00

ATT.




SKINA

e LR

DA CONSTRUCAO

Skindo da Construcao
Av. Estrada de Ferro, 1226
Araraqura - SP
CNPJ 01786192/0001-76

Fone (016) 3358-0109

Cliente |FUNDAGCAO REVIVER

Endereco
Municipio I UF: | SP ,
CNPJ | Inscr. Est |

MATERIAL MARCA QTDE PREGO UNIT SUBTOTA
CIMENTO CP-II E 32 ITAU 300 28,90
VEDALIT 18 LT OTTO B. 3 175,90 |
AREIA FINA SKI 50 75,00 [
AREIA GROSSA SKI 30 75,00 |:
CAL ITAU 20 14,90 §
PEDRA BRITA SKI 10 85,00 |
Totais....ceanss

Skinao da Construgdo




SUFE GER Y

BRIZOLARLy

MATENN 3 TaRa £3ASTIVCED

BRIZOLARI MATERIAIS PARA CONSTRUCAO
AV MANUEL DE ABREVU, 469 VILA SEDENHO T —
ARARAQUARA - SP - CEP; 14806-500 Fis, Dot/
CNPJ: 05.170.200/0001-06 IE: 181301994117

|
JA9l01
Proc. V49 }

Fone: (16) 3324-8900 Fax:() - cm, _[Be [

Cliente:

Fantasia:

Enderego:
Municipio:
CNPJ/CPF:
Cond.Pag:

ORCAMENTO N° 000000275843

FUNDACAO REVIVER

AVENIDA ALVARO GUIMARAES , 61
AMERICO BRASILIENSE
01.217.717/0001-52
AVISTA

001 - AVISTA

001 - DINHEIRO (A VISTA)

39874  ADITIVO PLASTIFICANTE 18 LT X (

____VEDALIT)™* ESTOQUE _

s MTS)

o,

17
Cédigo: 00029822

Fone: (16) 3392-7220

Bairro: JD NOSSA SENHORA DAS
C.E.P.;  14820-000

IE/RG:

RE(

N 001 09299 AREIA GROSSA ( CAMINHAO FECHADO -

17.654,18 DESCONTO TOTAL: 1247,58

TOTAL: 16.406,60

Mo rnaagerm:

Mens. Exp.:

Transportadora:

Valor do Frete:

75 - MAIARA CRISTINA RODRIGUES

VALOR BRUTO:
Vendedor: 1
Profissional: -
Regido: -

Classif. 1PI:  A: 25051000 B: 25171000 C: 25221000 D: 25232910 E: 36244000

00001 - TRANSP PROPRIO FONE:
AVENIDA MANUEL DE ABREU, 469

Volume: 0,00 Peso Bruto: 54,000 Total Produtos: 16.406,60

Data Previsfo: 12/02/2021 Data Emissdo: 12/02/2021 Hora: 10:41:26

End.Entrega: AVENIDA ALVARO GUIMARAES , 61 - Bairro: JD NOSSA SENHORA DAS GRAGAS - AMERICO BRASILIENSE - CEP: 14820-000

(16) 3324-9900

VILA SEDENHO CEP; 14806500 - ARARAQUARA - SP
0,00 Remetente(CIF)

Nio aceitamos truca ou devolugdo para produtos do saldio.




CARTA DE INTENCAO — DESTINACAO IR

Ao FMDCA — Américo Brasiliense

Eu, Luiz Antonio Bombarda, CPF 746.143.638-49 venho por meio desta registrar minha inteng¢do
de doacdo do valor de R$2.000,00 (dois mil reais), anexo comprovado, a seguinte Institui¢do do
Municipio de Américo Brasiliense:

FUNDAGAO REVIVER — CNPJj 01.217.717/0001-52

Américo Brasiliense/SP, 30 de dezembro de 2020.

Sem mais,




RECIBO DE DOACAO  R$ 2.000,00

FMDCA (Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente) da cidade de
Américo Brasiliense, estado de S3o Paulo, com sede e domicilio fiscal na Rua Manoel
losé Pires n? 151, centro, CEP 14820-000, Entidade sem Fins Econdmicos, inscrita no
CNPJ sob n? 18.462.198/0001-90, DECLARA para fins de dedugao do IRPF ano calendario
2020, gue recebeu do Senhor LUIZ ANTONIO BOMBARDA, CPF n® 746.143.638-49 a
importancia supra de R$2.000,00 (dois mil reais) a iitulo de doagdo, através de depdsito
efetuado diretamente na CONTA CORRENTE DO FUNDO.

Por ser expressao da verdade, firmamos o presente.

Américo Brasiliense/SP, 30 de dezembro de 2020.




©

s s B SIS D

Comprovante de Transacdo Bancéria

il Transferéncias Para Contas de Outros Bancos (DOC)
bradesco N° de controle: 1117219560439593521050 | Documento: 3478171
internet Banking
Conta de débito:  Agéncia: 308 | Conta: 3500-9 | Tipo: Conta-Corrente
Nome: LUIZ ANTONIO BOMBARDA | CPF: 746.143.638-49
Nome do favorecido:  fundo municipal dos direitos da crianga
CNPJ:  18.462.198/0001-90
Conta de crédito: Banco: 1 - BANCO DO BRASIL S.A, | Agéncia: 4562 | Conta: 147966
Tipo de conta: CONTA-CORRENTE INDIVIDUAL
Finalidade: PAGTO DE DIVIDENDOS
Valor:  R$ 2.000,00
Tarifa:  R$ 0,00
Valor total:  R$ 2.000,00
Tipo de transferéncia:  DOC - Titularidade Diferente
Crédito sera realizado no préximo dia (til da data de débito
Data de débito:  30/12/2020

A tarifa é cobrada por transferéncia realizada e para as operagbes agendadas podera sofrer alteracfo de acordo com os valores vigentes na data do débito

transac8o acima foi realizada por meio do Bradesco Internet Banking.

Autenticagdo

mvB6a3kp RSYDU3Gv aFs*#7w* EK@XHEOL hSHuxlo5 X2cakssq pBwswgGe 3eJReEnC
QkbgYS2G JKizZ@3* wICINrOW Hgn3@bkv FXNIFSvF tWAbN?g6 2jQYih62 ZoRRj3XY
C*u67r81 YMHmDve7 3KgJdsyt vsSjKhIt uRWKrKSb bBs8CABt 170830 01469682
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CARTA DE INTENGAO — DESTINACAO IR

Ao FMDCA — Américo Brasiliense

Eu, Mauricio Krug Ometto, CPF 127.718.108-08 venho por meio desta registrar minha intengdo
de doacdo do valor de R$11.000,00 (onze mil reais), anexo comprovado, & seguinte Instituicdo
do Municipio de Américo Brasiliense:

FUNDAGAO REVIVER — CNPJ 01.217.717/0001-52

Arm. Srico Brasiliense/SP, 28 de dezembro de 2020.

Sem mais, Z:

7/




Fis. _u}.“_;-..———-
ay i

Proc. Q39| w2
cm R0
RECIBO DE DOACAO  R$ 11.000,00

FMDCA (Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente) da cidade de
Américo Brasiliense, estado de S3o Paulo, com sede e domicilio fiscal na Rua Manoel
José Pires n? 151, centro, CEP 14820-000, Entidade sem Fins Econdmicos, inscrita no
CNP) sob n? 18.462.198/0001-90, DECLARA para fins de dedugdo do IRPF ano
calendario 2020, que recebeu do Senhor MAURICIO KRUG OMETTO, CPF n2
127.718.108-08 a importdncia supra de R$11.000,00 {onze mil reais) a tftulo de
doagdo, através de depdsito efetuado diretamente na CONTA CORRENTE DO FUNDO.

Por ser expressao da verdade, firmamos o presente.

Américo Brasiliense/SP, 28 de dezembro de 2020.



Fls, 3 ]

= |
Proc. 702y !
C'M- s \ji.l‘

Comprovante de operacéo
TED para outras pessoas ou empresas

Identificagd@o no extrato: INT TED 858622 Doacao

Dados da conta debitada:
Nome: MAURICIO KRUG OMETTO
Conta corrente: 73362-6

Agéncia: 9381

D lacontacreditada:
Nome do favorecido: FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANCA E

CPF / CNPJ: 18.462,198/0001-90
Instituigdo financeira/
pagamento: 001 - BANCO DO BRASIL SA - 00000000
Agéncia: 4562 - AMERICO BRASILIENSE
Conta corrente: 00000014796-6

Valor da TED: R$ 11.000,00
Finalidade: 01 - Crédito em conta corrente

TED solicitada em 28/12/2020 as 14:46:59 via Intemet.

Autenticagso:
3088F316429610DF53EDD2BDO9FSAGES2426804AB
~*i4gs, sugestbes e reclamagdes na agéncla. Se preferir, SAC Ital 0800 728 0728, todos os dias, 24h, ou Fale Conosco no www.itau.com.br. Se néo

atisfeito, ligue para a Ouvidoria Corporativa Itad: 0800 570 0011, dias Uteis, das 8 as 18 h. Deficientes auditivos: 0800 722 1722, todos os dias,




CARTA DE INTENGCAO — DESTINAGCAO IR

Ao FMDCA — Américo Brasiliense

Eu, Luiz Antonio Cera Ometto, CPF 027.686.238-49 venho por meio desta registrar minha
“ intengdo de doagdo do valor de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), anexo comprovado, a
seguinte Instituicdo do Municipio de Americo Brasiliense:

FUNDAGAOQ REVIVER — CNPJ 01.217.717/0001-52

Américo Brasiliense/SP, 29 de dezembro de 2020.

Sem mais,

e

/




”i: \
RECIBO DE DOAGAO  R$2.500,00 Fis. 0+ ol
[ i Ar

Proc.
[CM. w2

FMDZA (Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente) da cidade de
Américo Brasiliense, estado de S3o Paulo, com sede e domicilio fiscal na Rua Manoel
José Pires n? 151, centro, CEP 14820-000, Entidade sem Fins Econdmicos, inscrita no
CNPJ sob n? 18.462.198/0001-90, DECLARA para fins de dedugdo do IRPF ano
calenddrio 2020, que recebeu do Senhor LUIZ ANTONIO CERA OMETTO, CPF n®
027.686.238-49 a importéncia supra de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a
titulo de doagdo, através de depdsito efetuado diretamente na CONTA CORRENTE DO
FUNDO.

Por ser expressdo da verdade, firmamos o presente.

Américo Brasiliense/SP, 29 de dezembro de 2020.




-omprovante de operagéo

TED para oufras pessoas ou empresas

Identificagdo no extrato: INT TED 079601 DOACAQ

Jados da conta debitada:
Nome: LUIZ ANTONIO CERA OMETTOQ
Agéncia: 9381 Conta corrente: 58001-8
Dados da conta creditada:

Nome do favorecido: FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANCA E
CPF / CNPJ: 18462198000190

Instituicdo financeira/
pagamento: 001 - BANCO DO BRASIL SA - 00000000

Agéncia: 4562 - AMERICO BRASILIENSE
Conta corrente: 00000014796-6
Valor da TED: R$ 2.500,00
Finalidade: 01 - Crédito em conta corrente

TED solicitada em 29/12/2020 as 08:03:15h via CELULAR.

Autenticagdo:
31BCBEB498CABIF622E5182D529335DCEB6A31CE

Duvidas, sugestdes e reclamagbes na agéncia. Se preferir, SAC Itati 0800 728 0728, todos os dias, 24h, ou Fale gonosco no www.itau.com.br. Se nao
ﬂcari%ausfei?o. ligue para a Oug?:ori Cogrporativa Itat: 0800 570 0011, dias Uteis, das 9 as 18 h. Deficientes auditivos: 0800 722 1722, todos os dias,
24h.
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Camara Municipal de Américo Brasiliense
Estado de S&o Paulo L L —

oroc. 039 |4M
)

Resp.

MATERIA e

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 14/2021 - Executivo Municipal - Dispdes sobre a abertura de
créditos adicionais especiais e da outras providéncias.

| TRAMITAGAO

Data da Agao 24/03/2021

Unidade Local Prefeitura Municipal

Unidade de Destino Assessoria Legislativa

Status Aguardando leitura da Proposigao em Plenario (Urgéncia)

Prazo

Américo Brasiliense, 24 de margo de 2021.

RCurdAe

Tereza Raquel Cardoso de Brito
Assistente Legislativo

21/07/2021 Pagina 1







Camara Municipal de Américo Brasiliense

Estado de Sao Paulo Folha E %
Proc. a/'b“u

Resp.__1RQD

—_———

i MATERIA |

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 14/2021 - Executivo Municipal - Dispdes sobre a abertura de
créditos adicionais especiais e da outras providéncias.

i TRAMITAGAO S

Data da Agao 29/03/2021

Unidade Local Assessoria Legislativa

Unidade de Destino Comissao de Justiga, Legislagdo e Redagao
Status Aguardando emissao de parecer da comissao

Prazo

Américo Brasiliense, 29 de margo de 2021.

R udgd®
Tereza Raquel Cardoso de Brito
Assistente Legislativo

21/07/2021 Pagina 1







Camara Municipal de Américo Brasiliense

Estado de Sao Paulo Folha S
proc. S dod)
Resp.
| MATERIA }

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 14/2021 - Executivo Municipal - Dispdes sobre a abertura de
créditos adicionais especiais e da outras providéncias.

TRAMITAGAO ! ‘

Data da Agao 29/03/2021

Unidade Local Comissao de Justiga, Legislagdo e Redagéo
Unidade de Destino Comissao de Finangas e Orgamento

Status Aguardando emisséo de parecer da comisséo

Prazo

Américo Brasiliense, 29 de margo de 2021.

R Gaud 0%

Tereza Raquel Cardoso de Brito
Assistente Legislativo

21/07/2021 Pagina 1







Camara Municipal de Américo Brasiliense

Estado de Sao Paulo
Folha
Prm.ﬁ@

MATERIA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 14/2021 - Executivo Municipal - Dispes sobre a abertura de
créditos adicionais especiais e da outras providéncias.

TRAMITAGAO

Data da Agao 05/04/2021

Unidade Local Comissao de Finangas e Orgamento

Unidade de Destino Assessoria Legislativa

Status Aguardando emisséo de parecer da comissao

Prazo

Ameérico Brasiliense, 05 de abril de 2021.

Tereza Raquel Cardoso de Brito
Assistente Legislativo

21/07/2021 Pagina 1







i Camara
' Americo Secretaria Administrativa <secretaria@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br>

Brasiliense

Pedido de Nao Leitura de

1 mensagem

Prefeitura de Américo Brasiliense <notificacao@1doc.com.br> 5 de abril de 2021 16:37
Responder a: responda+3634362D3237343736@ 1doc.com.br
Para: secretaria@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br

y)
Oficio 284/2021: my M @ AmricoBasvrss

’mﬂ\.
A Sua Exce'3ncia o Senhor - -
JOSE ROBERTO DE ANDRADE ¥ _‘L‘.‘}( I u
DD. Vereador - Presidente da Camara Municipal de Américo Brasiliense s A

senhor Presidente,

ienho a honra de dirigir-me a Vossa Exceléncia e, nesta oportunidade, solicito que os processos administrativos
legislativos do Proj i n.° 014/2021 Projeto de Lei n.° 015/2021 ndo sejam encaminhados para
leitura, tendo em vista a existéncia de interesse de a Administragdo Municipal apresentar novos esclarecimentos
que serao relevantes para subsidiar os ilustres Vereadores na analise e votagéo das matérias.

Na oportunidade, renovo a Vossa Exceléncia protestos de estima e distinta consideragéo.

Caio Pereira da Costa Neves 4
Procurador-Geral do Municipio o
QAB/SP 298.696 - Matricula 3515 =

o

W BN 57668

Saiba como responder este Oficio

companna r online » i

=

.

P

B

:

Enviado e rastreado com 10Doc. £
b b2

)

I

i 4

Para cancelar recebimento de comunicagdo de Prefeitura de Américo Brasiliense neste e-mail, clique aqui.

bk emissao_D95D94FD142EC301DF800F2C_oficio-284-2021_assinado_versaolmpressao.pdf
95K







r‘ Prefsitura do Municipio de
ey Américo Brasiliense

Oficio 284/2021

De: CaioN.-PGM-1PROC
Para: Camara Municipal de Américo Brasiliense - secretaria@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br

Data: 05/04/2021 as 16:37:07

Setores envolvidos:

PGM - 1PROC

Pedido de Nao Leitura de

. Sua Exceléncia o Senhor
JOSE ROBERTO DE ANDRADE
DD. Vereador - Presidente da Camara Municipal de Américo Brasiliense

Senhor Presidente,

Tenho a honra de dlrtglr-me a Vossa Excelénc:la e, nesta oportumdade SLLIS:IIQ_O,UB_Q_S_QLQC_&SMQDJMLSI[EIN_QS

Iﬁlluta tendo em wsta a emstencsa de mteresse de a Admmlstrag:ao Munlcrpa| apresentar novos esclaremmentos que
serdo relevantes para subsidiar os ilustres Vereadores na analise e votacdo das matérias.

Na oportunidade, renovo a Vossa Exceléncia protestos de estima e distinta considerag&o.

Caio Pereira da Costa Neves
Procurador-Geral do Municipio
DAB/SP 298.696 - Matricula 3515

Assinado por 1 pessoa: CAIO PEREIRA DA COSTA NEVES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://famericobrasiliense.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo D95D-94FD-142E-C301
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i Assinado por 1 pessoa: CAIO PEREIRA DA COSTA NEVES
[}lf g‘g Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://americobrasilie .com.br/verificacao/ e informe o codigo D95D-94FD-142E-C
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VERIFICACAO DAS —
ASSINATURAS - Qﬂz .y
C,M,_ [ Z) i

Caédigo para verificagdo: D95D-94FD-142E-C301 [Fis. 23

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«” CAIO PEREIRA DA COSTA NEVES (CPF 327.325.158-17) em 05/04/2021 16:37:24 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: AC OAB G3 << AC Certisign G7 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://americobrasiliense.1doc.com.br/verificacao/D95D-94FD-142E-C301
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AMERICO BRASILIENSE

Américo Brasiliense, 07 de abril de 2021.

OFICIO N° 106/2021 — -

Excelentissimo Senhor Presidente

Com os nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, dirijo-me a Vossa
Exceléncia para solicitar a retirada do Projeto de Lei n® 014/2021, que dispde sobre a abertura

de créditos adicionais especiais e dd outras providéncias.

A presente solicitacdo se faz necessdria para que este Poder Executivo proceda

nova andlise do mesmo, para posterior encaminhamento de um novo projeto.

Solicitamos ainda a devolucao da integra do conteddo protocolado.

Sem mais para o momento, renovo a Vossa Exceléncia e demais ilustres

Veieadores protestos de elevada estima e distinta consideragado.

Atenciosamente,

DIRCEU BRAS PANO
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Vereador JOSE ROBERTO DE ANDRADE
DD. Presidente da Cadmara Municipal
AMERICO BRASILIENSE — SP
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Assinado por 1 pessoa: DIRCEU BRAS PANO




VERIFICAGCAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificagdo: 7C9B-BBE2-3C0D-BB37

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

& DIRCEU BRAS PANO (CPF 020.379.978-09) em 08/04/2021 10:26:12 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por; Sub-Autoridade Certificadora 1Doc {Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:
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Camara Municipal de Américo Brasiliense —

Américo Brasiliense, 29 de abril de 2021.

Oficio n°® 138/2021

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal

CONSIDERANDO o oficio n? 106/2021 encaminhado por Vossa
Exceléncia, no dia 07 de abril de 2021, solicitando a devolugdo do Projeto de Lei ,
encaminhado pelo offcio n? 076/2021, que dispde sobre a abertura de créditos
adicionais especiais e da outras providéncias, venho por meio deste, atender a esta
solicitagdo, comunicando também que copia deste projeto ficara arquivada nesta

Casa de Leis.

Aproveitando a oportunidade para apresentar-lhe os protestos de

elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,
\ oA
\ u\ !
~ aY
IOSE ROBERTO DE ANDRADE nF

Presidente R A

EXMO. SR.
DIRCEU BRAS PANO

DD. PREFEITO MUNICIPAL
AMERICO BRASILIENSE - SP

Rua Manoel Borba, 298, Praga Caetano Nigro - CEP 14820-003 - Américo Brasiliense - SP
www.camaraamericobrasiliense.sp.gov.br - Fone: (16) 3392-1134
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Camara Municipal de Américo Brasiliense
Estado de Sao Paulo

e

Folha

Proc.

Resp. _TZ@__
' MATERIA |

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 14/2021 - Executivo Municipal - Dispdes sobre a abertura de
créditos adicionais especiais e da outras providéncias.

TRAM!T_AGAO =
Data da Agéo 29/04/2021
Unidade Local Assessoria Legislativa
Unidade de Destino Arquivo
Status Proposig¢éo arquivada

Prazo

Ameérico Brasiliense, 29 de abril de 2021.

R, Qudanp

Tereza Raquel Cardoso de Brito
Assistente Legislativo
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Camara Municipal de Américo Brasiliense

Fls.
Proc.

fom,

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO

Aos 47 dias do més de LU[MAX/ do ano de 20:( , nesta Secretaria

Legislativa, fago o encerramento do processo n° /39 /20.4[ . contendo &/  folhas,

incluindo este Termo.

wOoudagh

Tereza Raquel Cardoso de Brito
Assistente Legislativo

Rua Manoel Borba, 298, Pra¢a Caetano Nigro — CEP 14820-000 — Américo Brasiliense — SP
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